製品名類似の取り違え注意に関するご案内
（アロプリノール製剤とアロチノロール塩酸塩製剤について）

謹啓　時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、弊社製品の高尿酸血症治療剤『アロプリノール錠50mg｢サワイ｣・同錠100mg

｢サワイ｣』および高血圧症・狭心症・不整脈・本態性振戦治療剤『アロチノロール塩酸塩

錠５mg｢サワイ｣・同錠10mg｢サワイ｣』は、製品名が類似しております。

　そのため、取り違いの事例が報告されており、弊社製品間のみならず、他社の一般名

製品につきましても、同様の取り違えの危険性が考えられます。

　このことから、これら製剤を処方または調剤いただく際には、製品名および規格等を

今一度ご確認くださいますよう、お願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 謹白

以上

医療関係者　各位

2014年12月

記

製品写真

効能・効果

【お問い合わせ先】   沢井製薬株式会社　医薬品情報センター TEL : 0120-381-999
　　　　　　　　　　　　　　　　　　安全管理部 　　　　TEL : 06-6105-5816

一　般　名

標　準　品

製　品　名

アロプリノール

ザイロリック錠50・同錠100

アロプリノール錠50mg｢サワイ｣・同錠100mg｢サワイ｣

アロプリノール錠50mg｢サワイ｣

アロチノロール塩酸塩

アロチノロール塩酸塩錠5mg｢DSP｣・同錠10mg｢DSP｣

アロチノロール塩酸塩錠5mg｢サワイ｣・同錠10mg｢サワイ｣

下記の場合における高尿酸血症の是正
　痛風、高尿酸血症をともなう高血圧症

本態性高血圧症（軽症～中等症）
狭心症
頻脈性不整脈
本態性振戦

アロプリノール錠100mg｢サワイ｣

アロチノロール塩酸塩錠5mg｢サワイ｣

アロチノロール塩酸塩錠10mg｢サワイ｣